Si antiquæ tuæ deuotionis propoſitum feruore charitatis ignitum, de reductione videlicet populi tui ad obedientiam & vnitatem ſanctæ Romanæ eccleſiæ (quod per imperiales nuntios & literas ſedi Apoſtolicæ reſeraſti) adimplere deſideras, & tua verba operum efficacia demonſtrare, tempus congruum, quo Latinorum potentia imperij tui ſinibus appropinquat, & hoſtium Chriſti ſæua tyrannis incipit conculcari, miſeratione illius, qui non vult populo tuo iracei perpetuo, cernimus adueniſſe. In hoc quippe, vt eadem literæ innunt, tuus aſtuebat animus, tua hoc ſupplicatio poſtulabat. A parte ſiquidem terræ chariſſimum in Chriſto filium noſtrum Ludouicum Regem Vngariæ illuſtrem, deuotiſſimum & potentiſſimum vtique principem, ad eorundem hoſtium exterminium aſpirantem, eiſdem ſinibus vicinaiſſe cognoſcis: & chariſſimum in Chriſto filium noſtrum Petrum Regem Cypri illuſtrem cum nonnullorum nobilium Latinorum auxilio competentem in mari habere potentiam, & iam mirabiliter triumphare de hoſtibus non ignoras: & (quod tuo culmini æſtimamus fore gratiſſimum) dilectus filius nobilis vir Amedeus comes Sabaudiæ conſanguineus tuus lætor præſentium, de quo merito confidere poteris, multa nobilium comitiū ſtipatus ad illas partes ſpiritu deuotionis accedit, ad noſtrū militaturus obſequium Redemptoris. Per quorum Regum & nobilium, ac aliorum occidentalium, qui veriſimiliter imitabuntur eorundem, geſta magnifica & deuota ſperamus in illo, cuius negotium agitur, fidem exaltari catholicam, & impiorum Saracenorum & Furcorum abominabilem, tuorum capitalium hoſtium, cernicofam, ſuperbiam edomari.

2. Quid ergo tu tuuſque populus expectatis, cum acceptabile tempus & dies ſalutis vobis miſericorditer indulgentur, quibus veſtrarum animarum ſalus, quæ extra vnitatem vnus ſanctæ apoſtolicæque eccleſiæ non habetur, proueniet.

Petrar. l. 7. ep. ad Vrban.

De Græcis ad eccl. Rom. gremium traducendis actum.

b To. 4. ep. ſec pag. 34

Pontifici ad Io. Palæolog.

Promiſſa tercia Vngarica auxilia.

Mari Cypriū & Sabaudū ituros in Turcas.

niet; & Græcorum libertas & gloria, potentia & diuitiæ, quæ post inobedienciã deuium miserabiliter corruentes nunquam in eo potuerunt resurgere, illo iuuante, qui est trinus & vnus, vnitatemque renatorum in sua fide diligit & iniungit, instaurationis suscipient felix initium & stabile firmamentum. Reuertimini itaque in sinceritate cordium & voluntate non ficta ad gremium ecclesiæ prælibatæ, tempusque vobis datum a Domino agnoscatis; nos enim (si hoc feceritis) in charissimos habebimus filios, & deuotionem vestram apostolicis fauoribus & auxilijs, prout poterimus, paterna diligentia prosequemur; ne si (quod absit) in obstinata duritia elegeritis perdurare, cogamur secundum Apostolum vos habere vt publicanos & ethnicos; & si a quocumque fidelij vel infidelij vos molestari contigerit, abscissos ab vniuersalis ecclesiæ corpore non poterimus, sicut nec debemus, adiuuare. Super quibus imperiali magnitudini plenius exponendis, dicto comiti fidem velis plenariam adhibere. *Dat. Auin. vii. kal. februarij anno xv.*

3 Subesse in Græcis dolum veritus Pontifex, cum sedi Apostolicæ sæpius illussissent, consueuissentque pietatem simulare, quoties e re ipsis videretur; prudentia vtendum ratus, prius eosdem Græcos ad Romanæ ecclesiæ obsequium reuocandos censuit, quam Ludouicum Vngariæ Rex Turcico bello se accingeret; atque ideo significauit Ludouico a, se illius sacramentum de expeditione suscipienda ad gratiam Græcorum in annum proximum extrahere, & interea, vt alio arma traduceret, persuasit.

Urbanus, Ec. charissimo in Christo filio Ludouico Regi Vngariæ illustri salutem &c.

Licet, fili charissime, plurimum habeamus acceptum, quod negotium defensionis Græcorum, ad finem reductionis eorum ad sanctæ Romanæ ecclesiæ vnitatem, modis debitis prosequaris; decet tamen & expedit, hoc ita prudenter & mature fieri, vt non tendat ad noxam, quod agitur ad salutem. Sane cum, sicut in antiquis chronicis & scripturis alijs reperitur, ijdem Græci cum dictæ ecclesiæ in tractatibus per eam cum eisdem habitis dolose ac fraudulenter incesserint, illudendo fallaciter ecclesiæ memorariis; & ex huiusmodi præteritis, de similibus futuris sit verisimiliter præsumendum (præsertim quia ijdem Græci non videntur ex deuotionis zelo & pura voluntate, sed coacti pro habendo tuo succursu venire velle ad huiusmodi vnitatem) cum eis est cum multa maturitate, & cautela studio procedendum. Et quia de re ardua agitur, & ipsius executio est adeo difficilis & prolixa, quod infra modicum tempus compleri non poterit, vt optatur; si tua celsitudo vouisset, seu iurasset prædictis Græcis seu eorum Imperatori, infra certum terminum venturum de proximo præstare succursum, nos præmissorum consideratione induciti votum & iuramentum huiusmodi vsque ad annum, a data præsentium computandum, auctoritate apostolica tenore præsentium suspendimus ad cautelam. Placet tamen nobis, quod dicto Imperatori ac eius filijs, reductis ad huiusmodi vnitatem eis, interim de aliqua armigera gente succurras, si tibi expediens videatur; tuaque magnificentia, bonis operibus semper intenta, interim vacare poterit alijs operibus pietatis. Nulli ergo, &c. *Dat. Auin. x. kal. iulij anno xv.*

4 Contulit vero se Palæologus Budam ad Lu-

douicum Regem Vngariæ, sponditque sacramentum, se vna cum filijs ecclesiæ catholicæ aggregatum iri, omnibusque apostolicis imperijs paritutum, si Græcorum imperium aduersus Turcarum sauitiam defendendum susciperet. Quibus egregijs promissis pius princeps delinitus, diuinæ propagandæ gloriæ studio accensus, ad retundendos Turcarum impetus, ac vicissim Palæologus ad fidem catholicam amplectendam se obstrinxere, atque oratores misere ad Vrbanum, vt hæc apostolica auctoritate confirmaret, promoueretque. De quibus certior ab ijs factus Pontifex, Palæologum vehementius hortatus est b, vt tam gloriosum opus, quo constabileret imperium & immortalitate consequeretur, amplius non extraheret; ac fidei orthodoxæ formulam, quam esset professurus, ipsi misit.

Magnifico viro Ioanni Palæologo Imperatori Græcorum illustri gratiam in præsentij, qua perducatur ad gloriam in futuro.

Radicatum in corde tuo piissimæ intentionis propositum de reductione tua tuorumque populorum Græcorum ad sacrosanctæ Romanæ ac vniuersalis ecclesiæ vnitatem, argumentis probabilibus euidentius agnoscens, lætamur nimium in Domino; & proinde sibi gratiarum actiones referimus, qui animo tuo sic abunde gratiam suæ benedictionis infudit, vt feruore desiderij tui laudabilis semper cum tempore suscipiat incrementum, dum vias & modos adinuenire conaris accomodos, quibus impletionem eiusdem desiderij consequaris: hoc enim tua ingens deuotio diuinæ claritatis lumine illustrata sollicitare cepit apud Apostolicam sedem annorum curricula elapsis, & vt præsidium ad hoc efficacissimi mediatoris haberet, proprij limites excessit imperij, Christianissimum & Deo amatissimum principem, charissimum videlicet in Christo filium nostrum Ludouicum Regem Vngariæ illustrem in eius regno personaliter adeundo. Quis ergo non speret exitus felices succedere, dum talia conspexerit primordia præcessisse? Quis credulas aures non præbeat, quis manus ad operam non extendit, vbi tanti negotij, diuinæ pietatis miseratione dispositi, fictionem deceptoriam non formidat? Tanto enim nos per hoc ad Latinorum & Græcorum vnitatem felicissimam, delectabilius animamur, quanto id nostris implendum temporibus specialius a Deo recognoscimus reseruatam.

5 Sane tam tu per nobilem virum Georgium Magnicarthem militem Constantinopolitanum cancellarium tuum, quam præfatus Rex, gloriosus sacratissime fidei propagator, Regis regum beneplacitis se coaptans, per venerabilem fratrem nostrum Stephanum episcopum Nitriensem ambasiatorem suum nobis significare curastis, quomodo tu eundem Regem in sua ciuitate Budensi fraternis affectibus personaliter visitasti, & de reconciliatione tua tuique populicum præfata Romana ecclesiæ, matre omnium fidelium & magistra, a cuius sinu dicti populus pacis æmulo & inuido charitatis longissimis deuiarunt temporibus, mutuis studijs & affectibus tractauistis: ac tu eidem Regi promissisti solemniter, & iuramento firmasti, quod tu & nobiles viri Manuel & Michael nati tui acceptaretis, faceretis, & adimpleretis ad honorem dictæ Romanæ ecclesiæ ac augmentum catholicæ fidei omnia, quæ super reconciliatione præfata tibi & eisdem tuis filijs mandaremus. De quo tam nos quam fra-

Vrbani
adhortatio
ad per
ficiendam
confictio-
nem.

Retardat
Vngarus
a Turcica
expeditio-
ne.

a To. 4. ep.
secc. pag.
210.

Causa ex
Græcis
petita.

To. Palæo-
logi in
garta
profess-

AT. 114
secc. 114
114.

BEAD. 114.

Grati-
curia
hoc Vr-
nus.

Quæ Vn-
gari-
cus imp-
sic polli-
tus.

tres nostri eiusdem ecclesia Cardinales ac Romana curia multo fuimus gaudio recreati, & ei, qui ubi vult spirat & dat spirituales fieri homines, deuotas gratiarum agimus actiones.

Eia ergo, fili, & illi gratias reddas humiliter, qui vota tua pijsima gratiose præueniendo aspirat, & prosequitur adiuuando, ista humiliter precibus & opere satagas, vt currens in stadio brauium apprehendas, & indutus talari perseuerantiæ tunica perseuerantium præmium nanciscaris, ac tui nominis gloriæ effectu, si Domini gratia in te raptum exuberet, quod velut alter præcurfor perfectam plebem parare Altissimo comproberis. O quanta Christianorum felicitas, quam nec lingua narrare sufficit, nec capere intellectus, si tuis deuotis & continuatis operibus scissus templi Dei paries vniatur; si per te quasi alterum lapidem angularem fiant vtraque vnum, Latinorum videlicet & Græcorum populi reuniti, & oves errantes reducuntur ad caulam dominicam, quæ (proh dolor!) luporum spiritualium & temporalium moribus fuerunt hætenus nimium lacerata, sub vniuersæ pastoris custodia in vno ouili, extra quod non est salus, se gaudeant salubriter gubernari! O quantus timor & tremor veniet supra corda sauijsima ferocium ethnicorum, quando post reconciliationem prædictam dicto Rege alijsque fidelibus in tuum adiutorium assurgentibus, videbunt resurgere conculcatam iam per eos Græcorum potentiam, & extinctam pene gloriam celebrius renouari! Profecto sperandum est, quod iidem hostes ante tuam & dicti Regis, athletæ Christi fortissimi, facies non subsistant; sed aut, inspirante Deo, conuertentur ad fidem, sed iusto Dei subuertentur iudicio, vt cedant locum cultoribus Trinitatis. O quantum denique præmium animæ tuæ comparabis in cælis, si de talento tibi credito tantam tamque gratam reddes Altissimo rationem, vt in extremo iudicio reperiaris lucrifactor tuæ & aliarum innumerabilium animarum! sicque duplici immo omnimoda felicitate læteris, vt in terris gloriose imperes, regnaturus demum cum beatissimis spiritibus in excelsis. Hæc tibi nota plenissime ideo apostolicæ charitatis diligentia tuo intellectui sub compendio repræsentat, vt certius noscās, tanto gratiorem nobis esse reconciliationem huiusmodi, quanto plura bona spiritualia & temporalia ex ea coniecturis verisimilibus prospicimus euentura, & vt imperialis serenitas ad consummationem tam sancti negotij eo animetur ardentius, quod ad ipsam per Christi vicarium se nouerit clementius exhortatam; & vt tuusque populus eo reuerentius suscipiatis instructiones, monita, & mandata salubria, quo utiliora in conspectu omnium luculentius apparebunt.

6 Ecce igitur quod corde firmiter credimus, & quod ore simpliciter confitemur, quodque per sanctam sedem Apostolicam alias fuit tuis prædecessoribus intimatum, tibi plene proponimus & exponimus: nec in velamentis anigmatum dogmata nostra tegimus, sed omnino verbis explicitis & apertis notam esse volumus vniuersis professionem fidei, quam tenemus, quamque a te, clero, & populo tui imperij exigimus; vt eandem tu & ipsi profiteamini, si ad nostram, vt desideramus, redire volueritis vnitatem: ea insuper quæ circa eiusdem ecclesiæ Romanæ primatum a te ac ijs clero ac populo

recipi & acceptari volumus, plenius & apertius explicantes. Et quidem credimus sanctam Trinitatem, &c. [Eadem est fidei formula, quam in hoc tomo a Benedicto XII. suis conceptam verbis Alanorum principibus, atque antea a Ioanne b XXII. Ofsinio Armenia Regi, & a Clemente c IV. Michaeli Palæologo Græcorum Imperatori propositam repetiuimus vsque ad hæc verba, *semper salua*, quibus subiungit Urbanus.] Quare tuæ deuotionis ardorem, & sollicitudinis studium in præmissis adhibuit dignis laudum præconijs in Domino commendantes, te paterna charitate rogamus, hortamur, & obsecramus in Domino, quatenus quod ardentè exoptas & auide postulas, cum effectu recipias, receptum in aeternum custodias, & custoditum populis tuis studeas pure, sincere, ac simpliciter acceptandum, & perpetuis temporibus obseruandum. Caterum quia omnia in præmissis tam arduis non possunt sufficienter literis explicari, aliquos viros discretos ad dictum Regem transmittimus, qui Regem ipsum super prædictis & alijs, quæ idem Rex tecum quam cum clero & populo Græcorum habebit agere, plenarie informabunt. *Dat Auin. kal. iulij anno 10.* De missa hac fidei formula ad Palæologum certiorè fecit Pontifex Vngarum Regem, rogauitque d vt regia studia, quo Græci eam profiterentur, conferret. His autem Urbanus addidit e sacramenti formam, suis conceptam verbis, ex qua Palæologus & alij Græci schisma damnaturi essent.

Urbanus, &c. magnifico viro Ioanni Palæologo, &c.

7 Circa prosecutionem salubris negotij reconciliationis tuæ tuorumque natorum, nec non cleri & populi Græcorum, cum sacrosancta Romana & vniuersali ecclesia cum diuinæ propitiæ gratia faciendæ, paterna sollicitudine intendentes, professionem sacræ fidei, quam tenet & docet eadem ecclesia, quamque a te alijsque Græcis exigimus, hodie per alias nostras literas diximus destinandam. Et quia ad soliditatem & firmitatē eiusdem negotij expedit, quod tu alijs, Græci post professionem eandem præstetis debitum iuramentum, & abiuretis omne schisma; formas huiusmodi iuramenti & abiurationis, olim per claræ memoriæ Michaelis Palæologum Imperatorē Græcorum prædecessorem tuum in simili reconciliatione præstiti ac factæ, & per te ac eodem natos, nec non clerum & populum supradictos præstandi & faciendæ ad tuam ac eorum natorum, nec non cleri ac populi certitudinem fecimus præsentibus annotari. Forma siquidem dicti iuramenti talis est.

Ego Ioannes Palæologus Imperator Græcorum superscriptam fidei veritatem, prout plenè lecta est & fideliter exposita, veram, sanctam, & orthodoxam fidem esse recognosco: eam accepto, & corde ac ore profiteor, ipsamque prout veraciter tenet & fideliter docet & prædicat sacrosancta Romana ecclesia, me inuiolabiliter seruaturum, & in ea omni tempore perseueraturum, nec ab ea villo unquam tempore recessurum, quoquo modo deuiaturum, vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sanctæ Romanæ ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens, fateor & recognosco, accepto ac sponte suscipio: & me omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa eiusdem Romanæ ecclesiæ primatum & ipsorum recognitionem, acceptionem, susceptionem, obseruantiam, & per-

Proposita fidei orthodoxæ formula a An. Chr. 1338. n. 78. b To. xv. n. 1318. n. 10. c To. 14. n. 1265. n. 73.

Missi in Vngariam internuntij.

To. 4. sep. Secr. pag. 118. e Ib. pag. 117.

Formula nuncupandi sacramenti.

Adhortatio ad reintegrandum ecclesiarum fœdus.

Quanta circa confunctione bona obortura.

seuerantiam seruaturum, præstito corporaliter iuramento, promitto & confirmo. Sic me Deus adiuuet, & hac sancta Dei euangelia. Quod si aliquid contra hac sentire, confiteri, aut alias agere præsumpsero, me schismaticum & anathematizatum eo ipso recognosco, ac seueritati sacrorum canonum subiaccere. Huic autem scripto de mea recognitione, ac iuratione, professione, susceptione, promissione, ac iuramenti præstatione sponte mea facto, lecto, & perlecto sponte subscripsi, & sigillum meum apponi feci. Porro a prælatis erunt prædicta & alia exigenda, videlicet manuale obedientiam & reuerentiam exhibeant, & se ab illa nullo vnquam tempore recessuros, præstito iuramento, promittant: & nihilominus in eorum promissione veniat, quod nec contra suam professionem aliquid publice prædicare, vel occulte suadere præsumant. Forma vero abiurationis schismatis talis est.

8 Ego Ioannes, &c. Omne schisma prorsus abiuro, & supra scriptam fidei veritatem prout plena lecta est & fideliter exposita, veram, sanctam, catholicam, & orthodoxam fidem esse recognosco: eam accepto, & corde ac ore profitor; ipsamque, prout eam veraciter tenet, fideliter docet, & prædicat sacrosancta Romana ecclesia, me inuolabiliter seruaturum, nec ab ea vlllo vnquam tempore recessurum, vel quoquo modo deuiaturum vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius ecclesiæ obedientiam spontaneus veniens, factor, recognosco, accepto, ac sponte suscipio: & omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa eiusdem ecclesiæ primatum, & ipsorum recognitionem, acceptionem, susceptionem, obseruantiam ac perseverantiam seruaturum, præstito in animam meam corporaliter iuramento, promitto & confirmo. Sic me Deus adiuuet, & hac sancta Dei euangelia. Dat. Avin. kal. iulij anno 14.

9 Ad promouendam ceptam orientalis ecclesiæ coniunctionem Christi vicarius, cum Georgium Magnichartem imperialis scrinij præfectum ad Palæologum dimissurus esset, Guillelmum Noleti causarum sacri palatij auditorem, ac Rodulphum Augustinianum Apolliticæ sedis internuntios adiunxit a, qui omnia Palæologo gerenda ordine referrent. In pontificia porro liberi comæatus syngrapha, qua præsulibus catholicis sunt commendati, indicatur non modo ipsos in Græciam, verum in Germaniam, Boemiam, Vngariam, Bulgariam, Rasciam, aliasque provincias pro arduis consilij ad fidei amplificationem spectantibus missos b. Ex quibus colligitur ad constanda ingentia auxilia pro Turcarum tyrannide delenda iustos incumbere: extantque ad Carolum Romanorum Imperatorem datæ literæ c, quibus eum rogat Pontifex, vt profecturus Constantinopolim internuntijs fidem adderet, ac studia sua in propaganda religione traducendisque ad ecclesiæ obsequium Græcis collocaret. Quo etiam argumento alia ad Regem Vngariæ scriptæ sunt d. Impulerat virum ad Græcorum tutelam arripiendam, ipsoque e Turcarum seruitute vindicandos Regina Elisabetha, cui amplificandæ religionis studio succensæ Pontifex gratias egit e, vitæque antea noxas, vt eo sacro premio pios eius labores afficeret, condonauit.

10 Incendit etiam Vrbanus Apostolicis adhortationibus plures principes f, interque alios Contum palatinum comitem, Nicolaum Strigoniensem, Thomam Colocensem archiepiscopos, vt pium ardorem in reuocandis ad fidem

orthodoxam Græcis, belloque Turcis inferendo explicare pergerent. Encyclicis etiam literis fideles ad sequenda Regis Vngariæ signa, propositis indulgentiarum præmijs, inflammat a: ac ditionis Vngariæ præsules omnes, vt e sacro suggestu de induenda cruce pro accipiendis e Turcarum tyrannide Græcis verba facerent, ac beneficia apollitica, quibus daturi sacra militiæ nomen essent potituri, percererent. De quibus etiam meminit in literis, quibus postulatam de Græcis in Turcas defendendis facultatem Ludouico Regi concedit, sacrique ipsum exercitus cruce insigniti imperatorem aduersus Amuratem creauit.

Vrbanus, &c. charissimo in Christo filio Ludouico Regi Vngariæ illustri.

In publicam notionem omnium pene Christi fidelium, præsertim orientalium, noscitur deuenisse, quod impiorum Turcorum sæuissimorum hostium Christiani nominis rabies. ipsos fideles in eadem vnitatis dictæ ecclesiæ persistentes impugnantium, retroactis temporibus sic excreuit, sic feritatem sui furoris armavit, quod eorum viribus, quas fortiores fecit sua crudelitas, conglobatis, nonnulla insulas, ciuitates, castra, villas, casalia, & loca eorundem fidelium præsumptuos conatibus occuparunt, & nonnulla ex eis detinent occupata: alia vero cremarunt incendio, seu alias crudeliter destruxerunt, eorum incolis vtriusque sexus professoribus sacratissimæ fidei alijs inhumaniter ferro peremptis, alijs profugatis, & alijs in miseriam infelicissimæ captiuitatis abductis, & adscriptis tam abominabilis nationis perpetuæ seruituti: depopulatisque nonnullis insulis, alijsque terris de partibus vltimarum, in quibus iidem fideles degebat, sic eorum semper ascendit superbia, sic ausus detestabiles, non inuenientes validum obicem, augmentantur assidue, quod a certis citra temporibus regnum Cypri, quod colitur a fidelibus prælibatis, ingredi & prædari tentarunt, nonnullos vtriusque sexus exinde Christianos asportantes, & quasi licenter & intrepide cursitantes per maria, nonnullis remotorum ab eis fidelium sinibus appropinquant, suam extolentes damnandam audaciam, & cultorum Christi nomen & gloriam deprimentes in grauissimam nostri Redemptoris iniuriam, ac inestimabilem damnum, & nisi talibus obstitatur conatibus, in magnum periculum populi Christiani.

Quæ omnia tu acceptissimus Deo princeps, quem Deus igne deuotionis accendit, illustravit victorijs, & potentia roborauit, pie considerans, ac in tanta miseria & periculo constitutus charitativa tua humanitate compatiens, spiritu consilij & fortitudinis inductus & etiam confortatus (sicut per venerabilem fratrem nostrum Stephanum episcopum Nitriensem, ambaxiatorem tuum propter hæc specialiter ad sedem Apolliticam destinatum, nobis significare curasti) ad vltiscendum tot & tantas dicti Redemptoris iniurias, ac subueniendum eisdem fidelibus, qui persecutiones & impugnationes dictorum Turchorum iugiter perferunt, & eorum præsumptuos molimina reprimendum, & exterminandum eos, si cum Dei auxilio poteris, disposuisti cum beneplacito & licentia dictæ sedis pro illo, qui pro te dignatus est mori, te tradere periculis & labori, ac largitam tibi a Deo potentiam in obsequium exponere largitoris, cum grandi multitudine tuorum subditorum, & nonnullorum aliorum fidelium contra Turcos eosdem magnifice pro-

Et schismatici mandandi.

a Cod. 10.4 ep. secr. pag. 133. In quibus regnis cogendus fuerit exercitus. b pag. 252. 253. 254. 255.

c Super. pag. 133.

d Ead. pag. Elisabetha Regina Vngariæ pios viro stimulos addidit. e pag. 120.

f Ead. pag.

Fideles ad gloriam Turcas copias licentia a 1b. p. 121.

De Turcorum grauioribus

Parandis in eos Vngari expectatione.

cessurus: nobisq; humiliter supplicasti, vt tibi assumendi cum forti brachio huiusmodi negotiū, & illud, prout deuotionis tuæ ministrabit Altissimus, prosequendi licentiam, ac omnibus & singulis Christi fidelibus, qui tecum vel ducibus seu capitaneis a te contra præfatos Turcos, qui eosdem fideles in eadem vnitrate dictæ ecclsiæ persistentes (vt præfertur) impugnant, mittendis deuote accesserunt, vt in huiusmodi bello dominico, eo promptiores reddantur, quo maiori gratia se prospexerit præmiandos, illam plenam indulgentiam, quæ per dictam sedem dari solet transfretantibus in terræ sanctæ subsidium, concedere dignaremur. Nos igitur lætati ab intimis de tua deuotione & magnanimitate tam grandi, ac huiusmodi tum sanctum propositum apostolicis coadiuare fauoribus intendentes, tuis supplicationibus inclinati, de fratrum nostrorum consilio dictam licentiam auctoritate apostolica tenore præsentium elargimur: indulgentiam vero præfaram concessimus, prout in alijs nostris literis inde confectis plenius continetur. Nulli ergo, &c. Datum Auin. kal. iulij anno 10.

11 Non penetrauit in Græciam Ludouicus Rex, vt sumpta erant consilia, cum Vrbanus prius Græcos in Romanæ ecclsiæ obsequium adducendos censeret. Florebat vero maxima virium potentia, recentibus victorijs adiuncta ditioni suæ Bulgaria, ac Stratimiro Rege in vincula abducto; vnde maximus Græcis finitimis incussus terror, ne ipsos solita felicitate protereret: atque ideo Palæologus studia omnia ad illum sibi deuinciendū contulit. De Bulgaria parta bello a Ludouico nonnihil Vrbanus indicat in literis ad Palæologum, dum eundem Regem ad confinia ipsius imperij accessisse ait. Tanta vero in Bulgaros expeditionis successus perstringit Bonfinius his verbis b: *In Bulgariam ditioni Pannonicæ subiectam, reluctante Stratimiro eorum principe, exercitum Rex eduxit, vbi bellum e sententia gestum est: siquidem Bodonium eorum urbem primo impetu obsessam per breuē obsidione occupauit: Stratimirum cepit, qui se vulgo Imperatorem appellari iusserat, deinde vix trium mensium spatio vniuersam Bulgariam in suam potestatem redegit. Stratimirus in Vngariam ductus ad Gemlabium Zagrabienfis episcopi castellum aliquandiu adhibitis custodijs relegatus est. Deinde, cum in manus Ludouici iurasset, se perpetuam fidem & obsequium Regi Pannonia præstiturum, magnifice donatus, reddito regno, dimissus est: qui, recepta Bulgaria, quoad vixit, pacis conditiones imperataque seruauit. Maximam in expugnata Bulgaria gloria partem sibi Christus asciiuit. Affluebat ingens in eo regno Patarenorum & Manichæorum colluies apud quos baptismi sacer vsus, quo ritu a Christo est institutus, obsoleuerat: cumque Ludouicus religiosos viros pietate ac zelo conspicuos in eam amplissimam messem immisisset, ducenta hominum millia bimestri nondum exacto baptismalibus sacris fuerunt initiata, ac multitudini populorum ad fidem orthodoxam confluentium defuerunt sacerdotes. Cuius successus magnitudine percussus Minoritarum Vngarorum præpositus eum, qui vniuerso ordini præerat, literis e sollicitauit, vt sociorum supplemēta submitteret.*

Ad petitionem, inquit, Christianissimi ac deuotissimi Regis Vngarie vicarius, meus Bosna ad illam patriam, nimirum Bulgariam, regno ac vicaria contiguam octo fratres nostri ordinis sibi subditos destinauit, qui infra quinquaginta dies ultra du-

centa millia hominum baptizarunt: & ne forte de numero scrupulus oriatur, iussu Regis omnes baptizati in scripturam publicam sunt redacti. Illius tamen regionis vt scribitur necdum partem tertiam conuerterunt: sperant tamen firmissime aperiri eius ostium fidei: domino Iesu Christo quidquid residuum fuerit in caulam dominicam congregante. Currunt cum suis gentibus principes infideles, iuuenes & virgines, senes cum iunioribus turmatim confluunt ad baptismum. Hæretici similiter & schismatici ad veritatem fidei orthodoxa ac unitatem sacrosanctæ Romanæ ecclsiæ reuertuntur. Ipsorum etiam sacerdotes atque calogeri sub iugo fidei efficiuntur humiles. Qui in sua hæresi nimis antea fuerant pertinaces, adificare voluerunt loca nostræ religionis quamplurima, vt fructus virtutis, unitatis, & fidei perseveret. Igitur lætentur cæli & exultet terra, & omnis lingua Dominum glorificet. Et infra: Mihi intimatum cum fretibus, quod si numerus fratrum non augeatur, immensus fidei fructus negligitur atque dimittitur, & perduntur anima, pro quibus Saluator pretiosum sanguinem suum fudit: perditur tota illa Bulgaria populosa, quam Rex ille inuictissimus Vngarorum dudum potenter obtinuit, & præcipue ciuitas illa Bindin famosa nostris & magna, & vbi fratres in copiosiore numero destinantur. Patareni & Manichæi sunt amplius solito dispositi baptizari, & ad Christum verum lumen conuerti, si non deficerent, qui viam huius luminis demonstrarent, &c. De insigni adeo tot animarum conuersione, expugnationeque Bulgaria consentanea tradit S. Antoninus. a. At eos successus aduersi postea confudere, illatamque hoc anno quinquaginta Seruitorum millibus, qui ad recuperandam Adrianopolim castra erant metati, nocturna eruptione miserandam cladem, memorant annales Turcici. b.

12 Inter hæc parabat Amedeus Sabaudia comes in Palæologi Imperatoris auxilium trajicere exercitum aduersus Turcas, aliosque fidei Christianæ hostes: ad cuius gratiam Vrbanus Marco Cornelio, qui Laurentio Celso in reipublicæ Venetia administratione successerat, ac Gabrieli Aduerno Genuesium duci scripsit e, vt classem pro Sabaudi copijs traducendis instrueret. Confecisse autem illum strenne expeditionem, & Gallipolim Turcis eripuisse, eamq; Græcorum Imperatori consanguineo tradidisse, refert Vrbanus vitæ scriptor d diciturq; inferius e. Solicitabatur porro Veneti ac Ligures ab Ægyptio soldano, vt initum fœdus cum Petro Cypri Rege dissoluerent, veritusque Pontifex, ne munerum magnitudine aurique fulgore a barbaro perstringi se sinerent, grauissimis literis utrosque monuit f, ne fidei causam desererent, eo præcipue tempore, quo reuiuiscere Christiani nominis gloria in Asia & Africa cœperat, atque ex felicibus initijs ingentium successuum spes affulgeret: & quicquam eos cum barbaris inconspicua sede Apostolica statuere ve-

Vrbanus &c. dilecto filio nobili viro Marco Cornario duci Venetiarum.

Ad apostolatus nostri peruenit auditum, quod ille abominabilis hostis Dei & suæ sacratissimæ fidei soldanus Babylonis ex primo insultu charissimi in Christo filij nostri Petri Regis Cypri illustris, tuarumque ac aliarum gentium Christiani populi territus, & de suo ac imperij Saracenicæ vulgi casu, vel saltem debilitatione, Dei iudicio pertimescens, conatur sua fallaci versutia Christi seruos esca mundani lucri decipe-

Ad ducēta millia baptismolustrati.

a Ann. 3. p. 212. 24. c. 9. §. 20.

b Annal. Tur. n. 37. sub ann. 1366.

Instructa a Sabaudis classis in Turcas

c To. 4. ep. secr. pag. 56. 68.

d Gest. Urb. V. apud Bosq. a An. seq. n. 8.

f To. 4. ep. secr. pag. 35.

Babylonis soldani terrar.

re, quorum potentia diuina gratia communita vitibus resistere non confidit; nuper quendam suum ambaxiatorem, immo verius seductorem, ad tuam presentiam destinavit ad tractandum aliqua, qua presumuntur esse in suum & Saraceno- rum fauorem, & impedimentum dicti Regis & aliorum fidelium, qui transfretauerunt cum eo, & transfretaturi sunt in posterum, Domino concedente; & per consequens in detrimentum fidei supradictae. Licet igitur de tua nobilitatis & populi tui, qui hostes crucis feruido zelo consuevit horrere, ac persequi fideli constantia & deuota prudentia, nullatenus haesitemus, quod cum eodem soldano (ad cuius exterminium de- finibus terra sanctae, quam in iniuriam nostri Saluatoris, qui eam sibi in hereditatem elegit, in opprobrium totius Christiani populi ancillarum sibi tenet, ex bono principio & mirabili dicti Regis victoria speramus catholicorum principum, ac tuum & aliorum orthodoxorum animos exci- tari feruentius, et potentiam adhiberi) absque consultatione ac licentia sanctae sedis Apostolicae, praesertim pendente inchoato negotio passagij, nil tractabis; nihilominus tamen ad cautelam ad ob- struendum ora inique forsan loquentium, et potius quae sua sunt quaerentium quam quae Christi, te paterne hortamur, tibi que districtius inhi- bemus ne cum dicto soldano vel eius nuncijs quibuscun- que tractatum incipias, vel prosequaris inceptum aut (quod absit) obserues, absque dictae sedis li- centia speciali. *Dat. Auin. VIII. kal. february anno iv.* Imposita est prouincia a Nicolao epi- scopi Castellani vicario, vt Marcum Cornelium, & Guidoni archiepiscopo Genuensis, vt Gabrielem Adurnium in sacro foedere confirmarent, atque apostolica imperia ipsis denuntiarent.

13 Quae fuerit admiranda illa victoria parte de fidei hostibus a Petro Cypri Rege, ex dictis superiori anno de Alexandria vrbe clarissima Aegypti regia impetu expugnata, Pontificem loqui constat b: sed vastam murorum ambitu urbem soldano Aegyptio ingruente tueri non au- sis ceuefignatis, ij conatus in nullam Christiani nominis utilitatem, sed damnum potius ac de- decus cesserunt. Afflixerunt enim Christianos gra- uissimis cladibus Saraceni, et Armeniam valla- runt: quorum tyrannidis metu plures Armeni in Graeciam, Mytilenem, ac Rhodum transfuge- re c: tum soldanus qui in Syria ora plurima a Cyprijs et Rhodijs, qui etiam Tripolim impetu captam euastant d, damna acceperat, ad Cy- prum et Rhodum innadendas consilia conuertit. Significauit Urbano imminens discrimen Cypri Rex missis oratoribus, ac precibus contendit, vt subsidiarium auxilium, exercitumque submitteret: cui Pontifex tristem rerum occidentalium statum exposuit e: infestata esse armatis latronibus regna, atque ita ecclesiasticos et laicos horum direptioni- bus exhaustos, vt exigua auxiliorum spes adef- set: indulgentiarum tamen praemia ijs, qui cru- cem ad ferendam ipsi opem induerent, se pro- positurum: denique suauit, vt si qua se offerret occasio, aut foedus aut inducias cum barbaro per- cuteret.

Urbanus &c. obarissima in Christo filio Petro Regi Cypri illustri.

Literas tuas et dilectos filios.. ambaxiato- res tuos, apostolica benignitate recepimus, et tam scripta quam narrata pleno suscepimus in- tellectu, ea quae pro implendis votis tuis deside- rabamus admittere, sed non absque multo nostro

dolore repugnabat impossibilitas, saepius per nos ipsos et cum nostris fratribus recensentes. Scimus enim, fili charissime, quod contra Sara- cenos impios hostes sacrae fidei cum tuis graui- bus sumptibus, propriaeque personae periculo, magnifice processisti; et in eorum multitudinem, Saluatoris nostri, cuius agebas causam, gratia confortatus, velut leo fortis et athleta intrepidus irruisti: obrentaque de ipsis victoria, sic in- te vires proprias magnanimitas superauit, quod captam per tuam strenuitatem ciuitatem Alexan- driae, nequiuisti, quod dolenter referimus, praemulta molis magnitudine retinere. Nec igno- ramus quod praefatae sedis et cunctorum fidelium, tanto amplius mereris auxilia, quanto regnum tuum in maiori est propterea constitutum pericu- lo, et quanto per primordia prospera speratur certius optata felicitas successuum futurorum. Sed sicut ambaxiatoribus constat eisdem, occi- dentales partes sic sunt prauarum comituarum incurfibus, & aliorum bellorum fremitibus exte- nuatae in viribus, et etiam implicatae, quod ex eis pro moderno tempore opportuna et festina tibi subsidia nec a clericis nec a laicis possunt praesentia- liter exhiberi. Propter quod tibi et dicto regno expedire putamus ac consulimus, & nostra deliberatae intentionis existit, quod cum, prout nobis asseritur, honorabilem & alias congruam concordiam vel treugam habere valeas cum soldano, ne tua magnitudo dictumque regnum, & per consequens alia terra vltamarinorum fide- lium maioribus discriminibus exponantur, alteram recipias earundem.

Et vt huiusmodi concordiam vel treugam meliorem obtineas, certas gratias, quas dilectis filijs Venetis & Ianuensis de nauigando ad teras eorumdem Saraceno- rum ante dictorum am- bassiatorum nimium retardatum aduentum (non absque ipsorum Venerorum & Ianuensium, quos sincere diligimus, & quorum seruitio cito egebimus, multo grauiamine) ad nostrum bene- placitum duximus suspendendas: nihilominus- que nonnullis Regibus & magnatibus rogatoria & exhortatoria scripta nostra secundum inclusam formam direximus, vt pro defensione dicti regi- ni, velint tuae serenitati subuenire celeriter de aliquo subsidio militari: & venientibus, & mit- tentibus indulgentiam secundum etiam inclusum tenorem duximus concedendam. Conforteris igitur, fili charissime, & de nostra bona volunta- te, quae maiori non potest fulciri praesidio de praesenti, discrete ac humiliter contenteris, tenens indubie, quod quicquid pro tua & dicti regni de- fensione ac exaltatione poterimus, paternis affe- ctibus ac promptis effectibus exequemur. *Dat. Auin. x. kal. nouembris anno iv.*

14 Inter haec Aegyptij, Syri, ac Babylonij Sarace- ni vna cum Turcis ad Cyprum & Rhodum Chris- tianis eripiendas foedus iniuere. Quibus accep- tis, Dei vicarius literas ad patriarchas, archiepisc. & episcopos Italiae, Siciliae, Dalmatiae, Germaniae, & Galliarum diuulgandas misit, vt fideles ad sacra arma corripienda incenderent, quae patriarchae Aquileiensi, ac suffraganeos episcopos sunt in- scriptae a: *Fraternitati*, inquit, *vestra per apo- stolica scripta mandamus, quatenus per vos vel alium, seu alios vniuersos Christi fideles vestrarum ciuitatum & dioecesium in ecclesijs, dum populi ad diuina conuenerint, & in praedicationibus ex parte nostra exhortari & secundum prudentiam vobis datam a Domino inducere studeatis, vt pro dicto-*

Excitatus Venetus, vt illius monera respuat.

244 pag.

Philipp. e Max. in vit. 6. Pet Tho. c. 16 & 17. & alii. Lacessiti Saraceni vastant Armenia. e Bos. hist. equit. Ier. fol. p. 2. l. 3. d. id. ibid.

Petita a Cyprio subsidia

To. 4. ep. fecer. pag. 163.

Alexandriae cetera ab eo dicitur.

Datu. etiam confirmatum vt patet cu. Soldano no. inter.

Cogenda inuentum in occid. re sub. dia.

To. 4. ep. fecer. pag. 264.

rum Regis & fratrum, suorumque populorum ac insularum & terrarum, ad eos in eisdem partibus ultramarinis spectantium, defensione ab hostilitatibus & persecutionibus infidelium, & securitate maris, ut sit tutus accessus fidelium ad insulas & terras easdem, pro reuerentia Dei, cuius negotium agitur, & ipsorum exhortandorum salute velint aut in eorum personis, aut in bonis eis a Deo collatis, tribuere auxilium & iuuenam, &c. Ad pellicendos vero ad suppeditanda cruce signatis stipendia, vel arma pro nomine Christiano corripienda fideles indulgentiarum præmia e sacro ecclesiæ ætario, ac diuinæ gratiæ & gloriæ æternæ incrementum pollicetur, additque.

Pœnitentias vero omittas, seu recte non factas per aliquos ex prædictis, ijs nimirum, qui vel opes contulerint, aut bello sacro se deuouerint, nisi peregrinationem aliam aut aliud pium opus, vel restitutionem seu aliam realem præstationem aut erogationem concernerent, eisdem misericorditer remittentes omnibus ipsis concedimus, quod per confessionem generalem peccatorum, de quibus memoriam non habuerint, qua tamen si de illis in speciali recolerent, confiterentur libenter, indulgentiam plenam obtineant taliter confitentes; ita tamen, quod si postmodum ad eorum memoriam huiusmodi peccata redierint, illa teneantur specialiter confiteri, &c. Non expertes etiam cœlestium præmiorum fore promittit eos omnes, qui consilio, opera, aut alia re fideles orientales iuuerint. *Dat. Auin. 11. non. octobris anno 10.* Verum irrepsere in tam sancto opere abusus graues: auct enim sunt nonnulli impostores corradendarum pecuniarum gratia e sacro suggestu sine pontificis auctoritate de induenda cruce verba facere, & Christi fideles sacro symbolo insignire, turpem nimirum quæstum indulgentiarum specie facturi: quos Pontifex a præsulibus in vincula conijci iussit a.

15 In promissa vero ope apparanda, conciliandaque Cyprio Regi sollicitus, concitare hortatorijs literis Carolum Francorum Regem nifus est b, vt paternum pium studium æmulatus Cypriac Rhodo in maximum periculum adductis opularetur: quo facto veniam criminum apud diuinum Numen promereretur.

Vrbanus, etc. charissimo in Christo filio Carolo Regi Francia illustri.

Ad serenitatis tuæ notitiam non ambigimus deuenisse, quod charissimus in Christo filius noster Petrus Rex Cypri illustris eiusque subditi, ac fratres hospitalis S. Ioannes Ierosolymitani pugiles Christi, & athletæ fidei Christianæ, nonnullorum fidelium adiuti auxilio, de Apostolicæ sedis licentia aduersus Saracenos impios Christi blasphemos, & hostes nominis Christiani, detentoresque terræ sanctæ ad Christianos spectantis (in qua saluator noster Dei filius Iesus Christus dignatus est humani generis operari salutem) ciuitatem Alexandrinam de manibus dictorum Saracënorum (dextera Domini cum eis faciente virtutem) vi armorum ceperunt: licet postmodum (quod dolenter referimus) paucis diebus eam potuerint retinere: ipsique Saraceni ac nefanda natio Turcorum, inimicorum & sedulorum persecutorum fidei prælibatæ, insulas Cypri & Rhodi, aliasque terras ad dictos Regem & fratres in ultramarinis partibus pertinentes minantur inuadere, de illisque delere (quod absit) gloriosissimum nomen Christi.

Nos igitur considerantes, quod si præfatæ insulæ & terræ, per quas ad dictam terram san-

ctam, ad cuius recuperationem pro eiusdem Saluatoris reuerentia & deuotione ac honore, fidelium tota debet Christianitas anhelare, quasi per quandam scalam haberet accessus, auferretur spes recuperationis huiusmodi, multi populi renati fonte baptismatis perderentur, & in orientali- bus partibus Christianum nomen & gloria verifimiliter delerentur, aliaque pericula & detrimenta grauissima, & dedecus ac cōfusio occidentalibus fidelibus prouenerent; & propterea dictos Regem & fratres, eorumque populos in ultramarinis partibus constitutos, isto præsertim tempore auxilio præfatorum principum, aliorumque fidelium indigere cernentes; deuotam magnificentiam tuam affectuose rogamus & hortamur atente, quatenus præmissa pie considerans, ad obuiandum huiusmodi periculis ac damnis pro reuerentia summi Regis, per quem regnas, animæque tuæ salute, pro dictorum Regis & fratrum suorumque populorum, & insularum ac terrarum ad eos in eisdem ultramarinis partibus spectantium, defensione ab hostilitatibus & persecutionibus infidelium prædictorum, ac securitate maris, vt sit tutus accessus fidelium ad insulas & terras easdem, de aliqua gente armigera velis eisdem Regi & fratribus celeriter subuenire; sciturus quod tam ituris, quam missuris auxilium pro huiusmodi nostri Redemptoris obsequio indulgentiam, quæ datur transfretantibus in terræ sanctæ subsidium, duximus concedendam. *Datum Auinioni 11. non. octobris anno 10.* Eodemque argumento apostolicæ literæ datæ a ad Carolum Romanorum Imperatorem, Ludouicum Vngariæ, Eduardum Angliæ, Dauidem Scotiæ, Petrum Aragonum, Vvalde marum Daniæ, Casimirum Poloniæ Reges, Ioannam Reginam Sicilia, Albertum & Othonem Austriæ duces, & Eduardum iuniorum Aquitaniæ ac Valliæ principem. Verum pontificias preces surdis auribus exceptas, neque vlla supplementa sacro exercitui submissa, refert Bofius b.